
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  55
del  25/03/2011

POR Sardegna fse 2007-2013 ASSE III inclusione 
sociale ASSE V trasnazionalità e cooperazione 
-programma Ad Altiora linea giovani area 2.A.2. - 
nomina componenti CABINA DI REGIA.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì venticinque del mese di marzo alle ore 12.30 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

LADU Marcello X7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociale avv. Severina Mascia; 
 
PREMESSO che: 

• l’avviso della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale e dei supporti relativo alla selezione di progetti integrati per 
l’inclusione sociale di persone svantaggiate “AD ALTIORA” a valere sull’ASSE III – 
INCLUSIONE SOCIALE – Attività m.1.3. del POR SARDEGNA FSE 2007 – 2013, 
pubblicato in data 29 maggio 2009; 

• in data 15 luglio 2009, il Comune di Tortolì ha presentato all’Assessorato Regionale Igiene 
e Sanità e Assistenza Sociale il progetto “Cosa farò da grande” nell’ambito del programma  
“AD ALTIORA” del POR Sardegna FSE 2007/2013 per l’Area 2.a: contrasto del disagio 
giovanile, Area 2.a2 progetti territoriali per le provincie Nuoro e Ogliastra; 

• che con determinazione dirigenziale n. 140/3877 del Direttore del Servizio attuazione 
politiche sociali comunitarie, nazionali, regionali, sono state approvate le graduatorie dei 
progetti relativi alle aree tematico-territoriali della Linea 2: Giovani, all’interno del quale 
risulta essere inserito e ammesso a finanziamento il progetto presentato dal Comune di 
Tortolì nell’importo di complessivi euro 230.000,00 di cui euro 15.000,00 per attività 
transazionale;  

 
VISTA  la nota dell’Assessorato dall’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Direzione 
Generale delle Politiche Sociale prot. n. 6017 del 20 maggio 2010 con la quale è stato comunicato 
l’affidamento al Comune di Tortolì del progetto “Cosa Farò da Grande” negli importi su esposti; 
 
RICHIAMATA   la delibera della Giunta Comunale n. 128 del 06.08.2010 nella quale si approva: 

1. il progetto “Cosa Farò da Grande”  nel Formulario di descrizione del progetto e il conto 
economico preventivo riformulato; 

2. lo schema dell’atto costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo e conferimento 
mandato collettivo di rappresentanza al Comune di Tortolì, che sarà sottoscritto tra questo 
ente e l’ENAIP di Roma; 

3. la Convenzione recante le disposizioni in materia tra la Regione Sardegna e i Beneficiari 
(Comune di Tortolì ed ENAIP); 

 
VISTI : 
 

• l’atto di costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo, dove si conferisce mandato 
collettivo a questo ente, sottoscritto con l’ENAIP di Roma il 09/08/2010; 

• la Convenzione sottoscritta tra il Comune di Tortolì e la Regione Autonoma della Sardegna 
in data 11.08.2010, recante le disposizioni relative alle attività progettuali ammesse a 
finanziamento, e l’approvazione del conto economico preventivo; 

 
DATO ATTO  che per la buona riuscita del progetto e in considerazione delle sue finalità tra le 
quali il trasferimento dei risultati raggiunti al fine di innovare i sistemi e le politiche locali con 
risvolti utili per i destinatari degli interventi, si rende necessario costituire una Cabina di Regia, 
quale organismo di direzione strategica, con compiti di: 

• governo sugli indirizzi strategici del progetto; 
• predisposizione delle condizioni tecnico – politiche utili alla realizzazione del progetto; 
• eventuali modifiche progettuali; 
• risoluzione di controversie tra i partner, ecc.. ; 
 
 
 



RITENUTO  che la Cabina di Regia possa essere composta in maniera ottimale da: 
• il Sindaco pro tempore del Comune di Tortolì in rappresentanza dell’Amministrazione 

comunale o un suo delegato; 
• il Responsabile dell’Area Sociale Scolastica e Culturale; 
• il rappresentante designato dal Partner Enaip; 
• il rappresentante della Società Euro Contact, gestore del servizio di assistenza  tecnica del 

progetto; 
 
VISTO   il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 
DI DARE ATTO   che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI NOMINARE , per le motivazioni citate in premessa, quali referenti della Cabina di Regia del 
Progetto “Cosa Farò da Grande”, il Sindaco pro tempore del Comune di Tortolì dott. Domenico 
Lerede e il Responsabile dell’Area Sociale Scolastica e Culturale, Elisabetta Spano, giusto decreto 
n. 241 del 05 gennaio 2011; 
 
Dopodichè  con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 24/03/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 24/03/2011   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 07/04/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 7756 del 07/04/2011).

Tortolì, 07/04/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


